
251 Folkethinget-. Spørgsm. om Frenune af Lovforsl. om Fæstes Overg. eie. 7de Møde.
·

N252

faa eompetent Dommer herover, som den ærede

Rigsdagsmand (Jal). Den ærede Rigsdags-
mand sagde fremdeles, atForslaget gik ud paa,
med Magt at fratage Nogen stn Eiendom.

Jeg veed ikke, hvad den ærede Rigsdagsmand
forstaaer ved -Magt", han kan umulig opfatte
det Begreb paa sædvanlig Maade, naar han
kan sige, at dette Lovsorslag gaaer ud paa,
ved Magt at tage Noget fra Nogensomhelst.
Forslaget gaaer virkelig ikke ud paa, at man

skal sende Tropper ud for ved disses Hjælp
at sætte Bønderne i Besiddelse as de Gaarde,
som de have i Fæste, hvis Godseieisne skulle
sætte sig derimod; det er der slet ikke Spor af
i Lovforslaget (Latter.). Det gaaer derimod
ud paa, at Staten skal indrette Tarations-

commissioner, og der er foreskrevet en meget
formel Fremgangsmaade i saa Henseende, men

det kan man ikke kalde, at Lovforslaget ved

Magt søger at sætte det» igjennem, som det

gaaer ud paa, idet det tvertimod er en aldeles

lovlig Vei, det slaaer ind paa. Hvis den
ærede Rigsdagsmand for Alvor troer, at det

er ved Magt, Lovforslaget søger sin Gjennem-
førelfe, saa maa han ogsaa antage, at for
Exempel det, som er afgivet til Roeskilde-

Jernbane, med -Magt" er borttaget fra de

forskjellige Eiere, men det er »skeet uden at

Militairhjælp paa nogen Maade har været

anvendt (Latter); inan har nemlig sammen-
kaldt nogle juridisk dannede Mænd, som have
raadslaaet om, hvormeget Eiendommen kunde
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være vcerdz derefter er Værdien fastsat, og
Eierne have faaet deres Penge, og det er

Altsammen gaaet meget roligt as. Jeg maa

antage, at den ærede Rigsdagsmand ikke har
gjort sig tilstrækkelig bekjendt med »Forslaget,
naar han kan nære den as ham fremsatte Me-

ning. Jeg veed iøvrigt ikke; hvorvidt den

ærede Jndenrigsminister ved de Sporer, som
her ere blevne satte i Siden paa ham (Lat-
ter), skulde finde sig foranlediget til at yttre
sig; der følger jo ligefrem af den ærede Talers

Foredrag, at den ærede Minister enten maa

opnaae den samme ulykkelige -Celebr«itet", som
den forrige Jndenrigsminister, eller ogsaa al-
lerede nu komme frem med sin Mening om

Sagen. Dette Sidste skulde være mig kjært,
skjøndt jeg troer, at man i det Hele dog maa-

skee noget for meget lægger Vægt paa Vigtig-
heden af, at Regjeringen allerede nu udtaler

sine Anskuelser-. Regjeringerne ere jo nemlig
ikke i vore Dage noget«saa.Siaaende eller
Blivende (Latter), at man kan antage, at det,
en Minister saaledes udtaler, vil staae-· vediMagt længe. Jeg havde saaledes troet at

ssknlle forhandle om mit Lovsorslag med den

forrige ærede Jndenrigsminister, men ham see
vi jo nu sidde hernede blandt os (Latter). En
saadan Udtalelse kan altsaa ikke have den sær-
egne Betydning nu, som i de Perioder, hvor
Ministerierne ere meget langlivede og leve- saa
længe, som man efter Erfaringen kan antage at

være Gjennemsnitslevetiden for de europæiske
Ministerier.

Jeg havde ikke ønsket at tage Ordet idag,
men da det var mig bekjendt,«at man ønskede,
at Lovforslaget skulde gaae til første Behand-
ling, saa maatte jeg dog med disse Par Ord

imødegaae de Yttringer,« der ere fremkomne
cßravoi Meget godt!).

Formanden: Jeg maa, i Anledning as
de faldne Yttringer, bemærke — og jeg ønskede
at gjøre denne Bemærkning inden den høit-
ærede Jndenrigsminister muligen tager Ordet —-

at der idag ikke kan være Tale om en almin-

delig Discussion af Loven, men kun om det

ganske simple Spørgsmaal, om Thinget finder,
at Lovforslaget er af en saadan Beskaffenhed,
at det overhovedet maa komme under Behand-
ling. Hvis Thinget idag maatte beslutte, at

Lovforslaget skal nydeFremme, ville jo senere Lo-
vens almindelige Principer komme under Dis-

eussion.
Vlixen-Finr?cke: Der kan ikke være

nogen Tvivl om, at naar den ærede Forslags-
stillers Forslag bliver vedtaget, vil det blive

bragt til Anvendelse endog ved Magt cEn
Stemme: Lovlig!) — ja lovlig Magt (Hør!)
i Tilfælde as Modstridighed. Jeg har villet

paastaae, at Anvendelse af en saadan Magt
ikke er sorenelig med, hvad der er bestemt i

Grundloven, nemlig at det skal være beviist, at

Almeenvellet kræver et saadant Lovforslags
Gjennemforelse.

chherning: Jeg har før hørt om Rid-
dersmænd, der under meget uheldige Vilkaar
droge ud paa Togt, for at opretholde Retsær-


